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Abstrakt práce

Tato bakalářská práce se zabývá přistěhovalectvím, jak je zobrazeno v poválečné

britské černošské literatuře. S pomocí vybraných textů převážně britsko-karibských

spisovatelů rozebírá vliv diaspory na identitu imigrantů, analyzuje jejich pojetí domova a

pocit příslušnosti ke společnosti, jíž se ne zcela dobrovolně stali součástí. Soustředí se na dvě

generace přistěhovalců a analyzuje aspekty vzniklé v konfrontaci s impériem. Nahlíží i do

historie, až k počátkům vztahů mateřské země a jejích kolonií, a to zejména proto, že tyto se

významně odrazily ve vztahu britské společnosti 20. století k imigrantům. Jejím cílem je

zmapovat zkušenost imigrantů a způsoby, jakými se vyrovnávali s vykořeněním, přesazením

a hybriditou jako důsledky diaspory a kolonialismu.

Nejprve se práce zaměřuje na imigranty první generace, kteří do Británie přicházeli

v 50. a 60. letech 20. století plni nadějí na nový a lepší život. Jejich barva pleti se ale stala

překážkou nejen k nalezení odpovídajícího zaměstnání a bydlení, ale byla i příčinou

rozplynutí jejich iluze o nalezení skutečného domova. Většina z nich se nikdy nevrátila do

bývalých kolonií a zůstala diskriminovaná, vykořeněná a izolovaná v zemi, kterou předtím

považovala za zaslíbenou, v komunitě, která se vytvořila v konfrontaci s většinovou

společností na bázi jejich odlišné barvy pleti. Jejich zkušenost je zde popsána na základě děl

The Lonely Londoners a The Final Passage autorů Sama Selvona a Caryla Phillipse.

Další část se soustředí na druhou generaci přistěhovalců, kteří se v Británii narodili a v

důsledku toho ji za svůj domov považují. Přesto čelí diskriminaci a i v jejich případě barva

pleti – která je v rozporu s rasově definovanou britskou identitou - brání vytvoření pocitu

příslušnosti. Svou odlišnost potomci první generace imigrantů vnímají silně zejména proto, že

je jim většinovou společností neustále připomínána. Různými způsoby tak bojují o to být

akceptování takoví, jací jsou. Z toho vychází hybridita, která je pro tuto generaci typická.

Jejich snahu o nalezení identity zmapuji pomocí románu White Teeth autorky Zadie Smith a

dlouhé autobiografické básně The Adoption Papers spisovatelky Jackie Kay.

Poslední část poté analyzuje jeden ze způsobů vypořádávání se s přítomností,

konkrétně rekonstrukci historie. Jejím cílem bylo mimo jiné znovu vytvořit kontinuitu, o

kterou byly kolonizované národy připraveny, upozornit na to, jakým způsobem se staly

součástí Británie a jak dlouho už je jejich osud s touto zemí spojen. Význam této části spočívá

v tom, že umožňuje prozkoumat spojitosti mezi úplným počátkem britského rasismu a

přístupem k imigrantům 20. století. Rekonstrukce historie je analyzována s pomocí románu

Cambridge Caryla Phillipse a básní Turner a „Song of the Creole Gang Women“ Davida

Dabydeena.

Podobně tato práce vytváří kontinuitu mezi érou otroctví a současností. Popisuje vliv

kolonialismu na představy kolonizovaných obyvatel o své vlastní identitě, změny, které

způsobil v konceptu domova a příslušnosti. Zároveň poukazuje na multikulturnost současné

Británie a problémy, které tento stav provází, tak jak je popisují vybraní autoři. Ilustruje

změny ve společnosti a nutnost redefinice zastaralých konceptů, zejména rasově definované

identity, která vylučuje velkou část právoplatných občanů současné Británie. Popisuje, jak

ideologické dědictví kolonialismu současně s odmítáním závazků plynoucích

z imperialistické historie ovlivnily schopnost nejen imigrantů, ale i jejich potomků, dokončit

diasporické putování a zapustit kořeny v Británii.
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1. Introduction

My work will be concerned with post-WWII migrant experience in Britain.

Accordingly, I will focus on issues of identity, hybridity, belonging, diaspora and the concept

of home. All these will be exemplified on the basis of selected works by black British writers

that will be specified below.

Over time, the denotation of the term diaspora – originally meaning the dispersal of

the Jews from Israel – increasingly widened. Nowadays, it may refer to people leaving their

countries not only for reasons of expulsion and persecution, but also for example in the wake

of political strife or war, through conquest and colonisation, as part of global flows of labour

or as a result of the capture or removal of a group through slavery.
1
According to Avtar Brah,

“the question is not simply about who travels but when, how, and under what

circumstances?”
2
Moreover, it is not possible to create strict categories – types of diaspora -

into which particular moving people can be placed. This is also the case of black immigrants

in Britain whose ancestors were brought to the Caribbean from Africa for the reasons of

slavery. They themselves came to Britain as a result of at least two factors: colonialism and

the global flows of labour. As Avtar Brah claims, “[a]t the heart of the notion of diaspora is

the image of a journey.”
3
This is a factor that connects all types of diasporas.

When Salman Rushdie discusses immigrants, among which he himself belongs, he

says: “We have performed the act of which all men anciently dream, the thing which they

envy the birds; that is to say, we have flown.”
4
Rushdie claims that we humans are not trees;

we do not have roots: “Look under your feet. You will not find gnarled growths sprouting

through the soles.”
5
For critics like him dislocation becomes the key to a release of a new

form of creative energy. However, as he also admits, the phenomenon of “belonging”

observably exists. Thus, similarly as in the case of this writer, the flight is never complete and

the migrants do not shake themselves free of their roots completely. People become attached

to their birth-places and there is for many a need to feel a keen sense of belonging.

Accordingly, diasporic journeys are not only about departure, but as Brah puts it, “essentially

1 Avtar Brah, Cartographies of Diaspora: contesting identities (London: Routledge, 1996) 182.
2 Avtar Brah 182.
3 Avtar Brah 182.
4 Salman Rushdie, Shame (London: Vintage, 1995) 85.
5 Rushdie 86.
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about settling down, about putting roots „elsewhere‟.”
6
As Simone Weil noted, “[t]o be rooted

is perhaps the most important and least recognized need of the human soul.“7

The question is where “home” is to be located for diasporic communities. Is it in the

place of birth, the displaced cultural community one is born into, or in the place this diasporic

community is located? The diasporic communities cross the boundaries of cultural,

geographical and linguistic origins and the concepts such as “belonging”, “home” or

“identity” become extremely problematic in their case. Consequently, in a post-colonial

society, new forms and dimensions of culture, possibilities of renewal and regeneration are

created. These are influenced by the experience of dislocation and exile and made more

complicated by the encounter with the new, often hostile, society to which the diasporic

community struggles to belong. Trying to root oneself in one country while still experiencing

a sense of disruption from one`s original place, is a very complicated and confusing process

which often results in multiple identities and notions of home clashing in the minds of

diasporic personalities. The complexity of their struggle to belong and their hybridity are

naturally mirrored in works by diasporic writers and influence not only their view of

themselves, but also their outlook on Britain which is often multiply refracted and fractured.
8

Although Britain has long been subject to cultural transformation, induced mainly by

its colonial expanse, and thus, as Mark Stein claims, it “cannot be considered an

autochthonous society of True-Born Englishmen,”
9
it was the middle of the 20

th
century that

brought the most crucial changes. Inhabitants of colonies and former colonies were granted

British citizenship, workers from the Caribbean were recruited, the Empire collapsed.

Migration from former colonies has increasingly changed the texture of British society.

For

many of its members, this transformation was hardly digestible and the best they could do was

to pretend that it did not happen. They thus fastened their minds to the idea of an illusory

exclusive racial identity of the English and refused to accept anything that did not meet its

criteria. Therefore, for black immigrants in Britain, the process of creating a new home was

made more difficult as the society they wanted to belong to marked them as different and

denied to accept them as its genuine members. My work will thus examine their struggle to

belong to a white-defined exclusive society.

6 Avtar Brah 182.
7 Simone Weil, The Need for Roots (London: Routledge, 2002) 43.
8 Mark Stein, Black British Literature: Novels of Transformation (Columbus: Ohio State University, 2004) xiv.
9 Stein xiv.
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 A lot of texts were created in the second half of the 20
th
century that were affected by

these changes and the British reaction towards them. Although they are often referred to as

“black British fiction”, “immigrant literature” or “texts by diasporic writers”, they are marked

by a degree of heterogeneity. In Mark Stein`s explanation, the category of black British

literature means:

texts by male and female writers with African, South-Asian, Indo-Caribbean,

and African Caribbean backgrounds (backgrounds which could be further

subdivided); writers who belong to different generations and social classes; and

who are (or were) located in different geographical regions of Britain. This

body of texts consists of different genres such as the novel, poetry, drama, film


[…]


mentioned at the beginning of this chapter, Phillips questions the basis of white supremacy.

The idea of superior race is artificial and extremely fragile. Moreover, it is connected with

slavery and its brutality. Phillips thus shows how absurd it is that such an idea survived for

such a long time and influences the 20
th

century immigrants and their children. The

superiority as such is questioned and the racial stereotyping of black men is confounded by

introducing the possibility that a brutal and vengeful slave Cambridge could in fact be an

educated Christian.
103

Moreover, Phillips developed the irony even further. Although the

reader would expect it, Cambridge is not a rebellious character but quite the contrary. It is true

that in the beginning, he regards the English with disdain and mocks the idea of their

superiority. This, however, soon changes and he develops a belief in the superiority of

Western civilization and Christianity. From an African-born slave, he changes into a “virtual

Englishman.”
104

The most apparent paradox Phillips incorporated in Cambridge`s story is that

his Christian conversion “does not lead to freedom but to reenslavement and death by

hanging.”
105

For Cambridge freedom is unachievable as his colour prevents him from being a

true Englishman.
106

Just as important is Phillips`s ironic depiction of supposedly superior white characters.

Who in Cambridge could be considered superior? Emily, as a woman full of prejudice and

under patriarchal influence? Those who brutally treat the slaves and punish them by using a

whip? Or those who profit from the slave trade? There is nobody in Cambridge who, although

of white skin, can claim superiority and freedom of mind. Even Cambridge “does not speak

from outside the racial hierarchies that his testimony exposes.”
107

Slavery colonised not only

the Africans, but also the English as it involved them in brutal acts, accustomed them to

luxuries and profit and encouraged them to be blind to cruelty and human suffering. Phillip`s

aim was, as Sharpe claims, „to expose the racial hierarchies that persisted long after the evils

102 Gilroy 14.
103 Sharpe 112.
104 Cambridge 156.
105 Sharpe 114.
106 Sharpe 115.
107 Sharpe 105.
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of slavery were widely recognized.”
108

Somewhere behind his work is the yet unattained,

maybe unattainable, sentence pronounced by Cambridge that “we were all made in God`s

image, though some of us be cut in ebony.”
109

108 Sharpe 105.
109 Cambridge 150.
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5. Conclusion

The influence of colonialism on the characters I examined, as well as on their creators,

was indispensable. The period of slavery introduced ideas that were invented to advocate the

harsh treatment and dehumanization of the Africans, which surprisingly survived till

contemporary times. Also in the twentieth century these were used mainly to advocate unfair

behaviour. As I have illustrated in the chapter dealing with the second-generation immigrants,

in such situations, black Britons` involvement in the Empire was denied:

In some situations, the British Empire actively encouraged black subjects to

think of themselves as British, especially when it called on them to make

military sacrifices. Yet in other situations imperial authorities often refused to

reciprocate these forms of loyalty, attempting to disqualify non-white subjects

by imposing essential categories on them, such as African, black, or „native‟;

these, they believed, were permanent and immutable identities that would

maintain the racial boundaries of what it meant to be British.
1

The continuity of ideas can be found in the works I examined. The vast majority of

characters I studied – Cambridge, Selvon`s men, Leila and Michael, Samad and his sons

Magid and Millat, Irie and others – suffer from displacement, have to face discrimination,

hypocrisy and pretence and are judged on the basis of prejudices and stereotypes. They all

struggle to belong, although each chooses a different method of coping with their loneliness,

uprootedness and hybridity. They all are people “who have been displaced and who lack a

comforting or stabilizing history or tradition.”
2

The harm colonialism has done is apparent mainly in the black immigrants` perception

of themselves. As Winston James noted, “[a] somewhat subconscious element of self-doubt if

not self-contempt afflicted the African section of the population during and after slavery.”
3

Their inferiority complex and negative self-image results in their constant attempt to conform

to what they are constantly reminded is the standard, in other words, in their desire for white-

ness.
4
This is again typical for all generations I dealt with.

1 Philip D. Morgan and Sean Hawkins, „Blacks and the British Empire: An Introduction,“ Black Experience and

the Empire, Morgan and Hawkins, eds. (Oxford: Oxford University Press, 2004) 3.
2 Caryl Phillips and Jenny Sharpe, “Of This Time, of That Place”, Transition, No. 68 (1995) pp. 154-161, 29

March 2010 < http://www.jstor.org/stable/2935298 >.
3 Winston James, “Migration, Racism and Identity,” Inside Babylon: The Caribbean Diaspora in Britain, James

and Harris eds. (London: Verso, 1993) 237.
4 Raajev S. Patke, Postcolonial Poetry in English (Oxford: Oxford University Press, 2006) 173.
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As Hawkins and Morgan claim, “the British Empire did not have a clear end. (…) [I]ts

many legacies suggest that in some senses it has not ended but merely changed, albeit

irrevocably, as its cultural and social bequests continue to play out both in former colonies

and in the former metropole.
5

A similar thought is developed by Rushdie who, following E. P.

Thompson, talks about Britain as “the last colony of the British Empire.”
6
As Dominic Head

explains, “Rushdie is concerned about the failure of Britain to embrace the inevitable fact of

its postcolonial future, and sees it as „a crisis of the whole culture, of the society`s entire sense

of itself.‟”
7
Also Caryl Phillips calls Britain a “mongrel” nation and says that it is still unable

to face history that has produced current diversity of the society.
8
My thesis, I hope, gave

evidence of this cultural and social crisis by describing how the ideological colonial legacy

along with the British denial of commitments resulting from their imperialism influenced not

only the immigrants` but also their descendants` ability to complete the diasporic journey and

put roots in Britain.

5 Morgan and Hawkins 8.
6 Dominic Head, The Cambridge Introduction to Modern British Fiction, 1950-2000 (Cambridge : Cambridge
University Press, 2002) 161.
7 Head 161.
8 „White Teeth by Zadie Smith“ 286.
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