Posudek na bakalarskou praci Veroniky Vitkove "Migrant
Experience in Contemporary Black British Fiction"

This BA thesis aims to cover the experience of black immigrants to Britain. There
immediately and naturally arises the very problematic issue of categorization and labels. What
actually constitutes a black immigrant? I am convinced that Veronika Vitkova has selected
her texts and authors appropriately - even though she includes writers whose background and
even topic may include Africans and South Asians. Her main focus (i.e. history, background
etc.) is the Caribbean area, but as even that is highly diverse, it is clearly difficult to maintain
abstract "purity" in selection.

Overall, the thesis displays a very high degree of orientation in the historical and
cultural situation of immigration. Both the primary texts and the secondary sources
(theoretical approaches to the diaspora) are selected well. With its range of questions and
approaches, the thesis has proved to be is very inspiring and it indeed shows promise for
future work on the MA level. Moreover, it must be stated that the thesis and locating its topic
is a result of independent interest and further individual study and research (as there are no
seminars in Caribbean literature or postcolonial theory available on the BA level).

The literary texts are not used merely as sociological tools exemplifying and mapping
the reactions of immigrants but the thesis provides a comprehensive and thorough
interpretation of individual literary texts from relevant perspective while also retaining their
socio-historical interest.

I have therefore only a few questions and comments to make:
1. The term fiction in the English title is not quite precise. Why not literature as in the Czech
version? It would certainly be more appropriate as we deal with poetry too. (This is probably
a relic of the early versions of the thesis. -?)
2. Is Sam Selvon's creation ofthe community of blacks in The Lonely Londoners a false
illusion which Caryl Phillips then puts right?
3. The issue of the "acquired language of the co Ionizers" (I would prefer the term colonizers
to Veronika Vitkova's use of "colonialists") is a great issue in post-colonial literature. Many
of the texts under discussion use a range of varieties of English. Sometimes the relevance of
language is mentioned in the thesis, either as incomprehensible to the English (The Lonely
Londoners), or unpleasant to hear (Cambridge), or an example of the broken identity of slaves
("The Song of the Creole Gang Women"). It would be of interest to learn what other sources
of potential may be perceived in this "alternative" or counter/discourse.
4. After studying Turner's picture, how does the author ofthe thesis actually "read" the
picture that was the inspiration for Oabydeen's poem (i.e. "The Slave Ship: Slaves Throwing
Overboard the Dead and the Dying")? Why is Dabydeen's poem called Turner? Who is
Turner in the poem?

To conclude, I have found the thesis to be informative, logically structured, sound in
its argumentation and proper in expression an formulation. Therefore, I fully recommend the
thesis for defence and suggest the preliminary mark of excellent (vYborne).
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